¶ *Pro Tyro, quæ in Hebræo duabus literis scripta est צר & צר & appellatur צר, quod & A' res quila & Lxx. simpliciter translulerunt.* Hebræus qui ne in scripturis sanctis erudiuit, tribulationem interpretatus est, nec renitimus eius sententiam, quia & Symmachus, qui non solet verborum μεταφρασις sed intelligentiæ ordinem sequi, ait, obfidio, & circundatio terre. Pro obfidione, quæ ab eo dicitur παραγωγία, fortitudo à Theodotione posita est qui putauit non צר & צר, quod tribulatio vel Tyrus dicitur: sed צר legendum, quod proprie refertur ad petram durissimam, quæ Græce appellatur ἀκροβωτος, & quam nos Latine silicem dicere possumus. Loquamur ergo de singulis. Lxx. dixerunt τῆς τοῦ ἀσσυρίου, id est, Tyrus & per circumitum terra tua, videbaturq; pendere sententia. Addidere ergo de suo ἀσσυρίου, id est, deserta erit, nec error interpretum est, vbi propter verbi

ambiguitatem & tribulatio & Tyrus dici potest. Et est sensus: Super montes Samariæ multas populus meus insanias perpetrabit: calumniā faciens, & rectū penitus ignorans & thesaurizans sibi iniquitatē & rapinas: Ideo tribulabitur, siue conteretur: & Assyrio exercitu terra circundabitur eorū, & detrahetur, ait exte δ Samaria, & δ decem tribus, δ quōdam populus meus, fortitudo tua & diripiētur in aedibus tuis, quæ per calumniā ex miserorum lacrymis congregasti. Hæretici quoq; aut tribulantur in die iudicij, & omnibus eorum fortitudo attenuabitur & diripiētur quæ habuerant de rapinis, vt liberētur populi quos deceperāt: aut certe quotidie per viros ecclesiasticos tribulabūtur, & circundabuntur testimoniis scripturarum, & detrahetur ex eis fortitudo syllogismorū, & verborum argutiæ, quibus suū dogma firmauerāt. Et aedes eorum diripiētur: vt qui rapiti fuerant de ecclesia, ad ecclesiam reuertantur. ¶ *Et sic dicit domin⁹. Quomodo, &c.* In principio Amos vbi verificulos illos differuimus: Dominus de Sion rugiet, & de Hierusalem dabit vocem suam, & exierūt speciosa pastorum, & exierūt illi vultus suū vsum esse sermonibus: vt quia pastor gregum nō, & tribulatus leone cognouerit, iram domini leonibus compararet. Iuxta hunc ergo sensum etiam nunc de eo, quod sæpe viderat sumit exemplū: & sic decem tribuum paruas reliquias de Assyriorum narrat manibus eruendas, quomodo pastor deuoratis omnibus membris, duo crura aut extremum auriculæ de leonis faucibus rapiat: positoque comparationis exemplo: ita, inquit, eruentur filij Israel, decem videlicet tribus, quæ habitabant in Samaria, in plaga lectuli, & Damasci grabato. Quod mihi sic explanandum videtur. Legimus in Esaia, Rafin regem Aram, id est, Syrorum, qui regnabat in Damasco, & Phacee filium Romelia regem Israel, inuito fœdere contra Iudam venisse pugnates, de quibus dominus præcepit Achaz regi Iudæ & Hierusalem, ne timeat duos semiustus torres, quando in signum plena libertatis, virginis ei & conceptus & partus ostenditur. Filij ergo Samariæ habitant in regione & plaga lectuli, requiescentes in Syrorum auxilio, & in Damasci grabato, sibi victoriam pollicētes, vt quomodo qui fessus est refocillatur in lectulo, sic illi fractas vires vicinæ gētis auxilio roborarent. Vnde & in eodem Esaia per typum dicitur futurorum, quod nasciturus sit puer qui prius q̄ sciat patrem & matrem vocare, accipiat spolia Samariæ, & virtutem Damasci, quæ scilicet contra Hierusalem iunctis virib. dimicabāt. Pro plaga lectuli Damasci grabato. Lxx. translulerunt τῆς τοῦ ἀσσυρίου, id est, contra tribum & in Damasco: vt iuxta tropologiam referamus tribum ad Iudam, & Damascum ad vocationem gentium, de quibus vnus grex factus est domini, cuius sæpe oues leonum feritas laniat, de quorum faucibus, vix duo crura aut extremum aufertur auriculæ. In cruce via ostenditur doctrinarum, in aure sacramenta dīctorum. Vnde & Apostoli absq; calciamentis & vlla mortui animalis pellicula, nudis pedib. iuebantur incedere, & ad credentes dicitur: *Qui habet aures audiendi audiat. In Apocalypsi quoque Ioannis legitur. Qui habet aures audiat quid spiritus dicat ecclesiis.* Et manifestus per prophe-

ta: *ponite*, inquit sermones vestros in auribus cordis vestri. Hoc iter tam hæretici quam magistri eorum dæmones impedi-

refestinant, & intexere retibus: vt in via, qui Christus est, corruamus. Sed si venerit vir ecclesiasticus & homo Dei, & Samson, (qui interpretatur sol) leonē interficit: descendetq; in inferni lacum, qui a-
¶ *Sept.* *tuas regiones tue. Hæc dicit dominus. Quomodo si auellat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ: sic auellentur filij Israel, qui habitant in Samaria, in plaga lectuli, & in Damasci grabato. Audite & contestamini in domo Iacob, dicit dominus Deus omnipotens: quia in die cum visitare cœpero præuaricationes Israel super eum: visitabo & super altaria Bethel, & amputabuntur cornua altaris, & cadēt in terrā. Et percutiam domum hyemalem cum domo æstiuæ: & peribunt domus eburneæ, & diffipabuntur aedes multæ, dicit dominus.*

¶ *Et perueniam*, inquit, domum hyemalem cum domo æstiuæ: quod simpliciter iuxta literam accipere possumus, tantarum eos fuisse opum, vt duplices haberent domos, hyemalem & æstiuam: quarum alia veris essent ad Aquilonem, alia ad austrum: vt pro varietate temporum, frigoris & caloris cœliq; temperiem prouiderent. Possumus domum hyemalem appellare regnum Israel: in qua frigus erat religionis & cultus Dei, variq; ventorum turbines & sæua tempestas: & domum æstiuam Iudam & Hierusalem, in qua erat templū, & offerebantur holocausta mane & vesperi, & vigebar calor religionis. *Et peribunt, ait, domus eburneæ, quod & iuxta historiam stare potest: Legimus enim Achab regem Israel tantis fluxisse delictis, vt domū sibi eburneam fecerit. Pro eburneis, domos dentis, id est, elephatinas in Hebræo inuenimus. De quib. & in quadagesimo quarto psalmo scriptum est: *A domibus eburneis: ex quibus delectauerūt se filii regum in honore tuo.* Quando visitare cœperit dominus præuaricationes Israel (qui prius Deum mente cernebat, visitabit & super altaria Bethel: non vnum altare, q̄ habet ecclesia: sed altaria hæreticorum plurima: Tot enim habent altaria, quot schismata. Amputabit & cornua altaris, quod per superbiam vnum se habere iactant. Cadentq; eorum cornua, id est, arrogātia in terram: & percutiet domū hyemalem: eos hæreticos qui laborant cōtinentia & ieiuniis, xerophagiis, Chameunias: è quibus Tartanus est, & Manichæus. Et domus æstiuam: vt Nicolaitas & Eunomianos: & veteris hæreseos novos sectatores: qui propter ventris ingluuiem, omnem recipiunt voluntatem. Et peribunt domus eburneæ qui artificii dente & rhetorici nitoris splendore compositæ sunt. Et diffipabuntur aedes multæ, quæ in toto orbe dispersæ sunt. Vna n. veritate surgentes, multa mendacia destruentur. Pro domo hyemali, τῆς τοῦ χειμῶνος, Lxx. translulerunt, q̄ nos interpretati sumus pinatam, eo quod ostiola habeat per fenestras, & quasi pinneas ad magnitudinem frigoris repellendam.*

tas: *ponite*, inquit sermones vestros in auribus cordis vestri. Hoc iter tam hæretici quam magistri eorum dæmones impedi-

refestinant, & intexere retibus: vt in via, qui Christus est, corruamus. Sed si venerit vir ecclesiasticus & homo Dei, & Samson, (qui interpretatur sol) leonē interficit: descendetq; in inferni lacum, qui a-
¶ *Sept.* *tuas regiones tue. Hæc dicit dominus. Quomodo si auellat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ: sic auellentur filij Israel, qui habitant in Samaria, in plaga lectuli, & in Damasci grabato. Audite & contestamini in domo Iacob, dicit dominus Deus omnipotens: quia in die cum visitare cœpero præuaricationes Israel super eum: visitabo & super altaria Bethel, & amputabuntur cornua altaris, & cadēt in terrā. Et percutiam domum hyemalem cum domo æstiuæ: & peribunt domus eburneæ, & diffipabuntur aedes multæ, dicit dominus.*

¶ *Et perueniam*, inquit, domum hyemalem cum domo æstiuæ: quod simpliciter iuxta literam accipere possumus, tantarum eos fuisse opum, vt duplices haberent domos, hyemalem & æstiuam: quarum alia veris essent ad Aquilonem, alia ad austrum: vt pro varietate temporum, frigoris & caloris cœliq; temperiem prouiderent. Possumus domum hyemalem appellare regnum Israel: in qua frigus erat religionis & cultus Dei, variq; ventorum turbines & sæua tempestas: & domum æstiuam Iudam & Hierusalem, in qua erat templū, & offerebantur holocausta mane & vesperi, & vigebar calor religionis. *Et peribunt, ait, domus eburneæ, quod & iuxta historiam stare potest: Legimus enim Achab regem Israel tantis fluxisse delictis, vt domū sibi eburneam fecerit. Pro eburneis, domos dentis, id est, elephatinas in Hebræo inuenimus. De quib. & in quadagesimo quarto psalmo scriptum est: *A domibus eburneis: ex quibus delectauerūt se filii regum in honore tuo.* Quando visitare cœperit dominus præuaricationes Israel (qui prius Deum mente cernebat, visitabit & super altaria Bethel: non vnum altare, q̄ habet ecclesia: sed altaria hæreticorum plurima: Tot enim habent altaria, quot schismata. Amputabit & cornua altaris, quod per superbiam vnum se habere iactant. Cadentq; eorum cornua, id est, arrogātia in terram: & percutiet domū hyemalem: eos hæreticos qui laborant cōtinentia & ieiuniis, xerophagiis, Chameunias: è quibus Tartanus est, & Manichæus. Et domus æstiuam: vt Nicolaitas & Eunomianos: & veteris hæreseos novos sectatores: qui propter ventris ingluuiem, omnem recipiunt voluntatem. Et peribunt domus eburneæ qui artificii dente & rhetorici nitoris splendore compositæ sunt. Et diffipabuntur aedes multæ, quæ in toto orbe dispersæ sunt. Vna n. veritate surgentes, multa mendacia destruentur. Pro domo hyemali, τῆς τοῦ χειμῶνος, Lxx. translulerunt, q̄ nos interpretati sumus pinatam, eo quod ostiola habeat per fenestras, & quasi pinneas ad magnitudinem frigoris repellendam.*

A DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN SECUNDVM COMMENTARIORVM AMOS AD PAMMACHIVM, PRO O E M I V M.

E G I in quadā cōtrouersia: imbecillitas corporis, animę quoq; vires secū trahit. Ecōtrario Paul^o Apostolus: Quādo infirmor, inquit, tūc fortior sum, & virtus in infirmitate perficitur. Spiritus enim contra carnem, & caro contra spiritum: hęc inuicem sibi aduersantur, ne quę volum^{us} illa faciam^{us}. Vnde & in euangelio dicitur: Spiritus promptus est, caro autem infirma. Senectus multa secū & boſta affert & mala. Bona, quia nos ab impudētissimis dominis liberat voluptatibus: gulę imponit modū, libidinis frangit impetus, auget sapiētia, dat maturiora cōsilia, & frigescente corpore, dormit cum perpetuavirgine Sunamite: luxuriamq; contēnens cum Berzellai, delegat eam filio adolescēti Camaham, & non vult trāsire Iordanem, atq; in alienos fines de suis finibus, id est, regionibus, exire. Quę autem putantur senectutis mala, ista sunt: crebrę infirmitates, pituita molestissima: quam Gręcorū alij φλεγμα, alij φλεγμα nuncupant: caligātes oculi, acēscētes cibi, tremēs interdū manus, nudi gingiuis dētes, & inter cibos cadētes. Ad hęc torminib. & aculcis stomachi, podagręq; & chiragrę dolorib^{us} sæpe torquetur, ita vt ne stilum quidē aut ca-

2. Cor. 12. c.

Gal. 5. c.

Mat. 26. d.

3. Reg. 1. a.

2. Reg. 19. f.

B

C O M M E N T A R I O R V M H I E R O N Y M I I N A M O S P R O P H E T A M. LIBER SECUNDVS.

Vdite verbū hoc vaccapingues, &c.] Pro vacis pinguibus: Lxx. posuerunt ἀμαλίας τῆς βασανίδος, Aquila & Thodotio ipsū verbum Hebraicum ἄμαλι: nos Symmachi interpretati secuti qui ait, ἀμαλίας τῆς βασανίδος, i. e. boves saginatae: vaccas pingues interpretati sumus. Loquitur autem ad principes Israel, & optimates quosq; decem tribuum, qui delictis ac rapinis vacabant, vt audiant sermonem Dei, & non aratores boves, sed vaccas pingues de armento se esse nouerint: si ue quę nutriantur in pascuis Basan, quę sunt loca herbarum fertilissima: ac per hoc significat eos, non agriculturę, sed immolationi & cū preparatos. Vos vaccas pingues estis in mōte Samaria, & humiles quosq; cōstringitis, & dicitis dominis vestris i. e. pastoribus (per quos reges intelligimus) Date nobis, & bibemus, i. e. iubeat tantum, & nos cuncta vastabimus. Ex eo autem q̄ posuit: date nobis, & bibemus & non dixit, date & comedemus, ebrietatem earū significat in vino atq; luxuria, quę statum mentis euertunt. Iurauit itaq; dñs Deus in sancto suo, vel in semetipso, vel in filio, vel in tēplo, vel in omni qui sanctus est, & appellatur templum Dei: q̄ aduentura sit dies, nō longe & post multa sæcula, sed iam imminens dies captiuitatis & angustię: in quo vaccę leuent^{ur} in contis, & reliquię earū in ollis feruentib. pro quo in hebraic. בשרם יאכלו, & apud Aquilam scriptum est, in lebe-

Basan

b. bignoch douga

lamum tenere queat: vt suis pedibus nō possit incedere: magna; parte vitę videatur esse trūcata, & multis membris prēmortua. Cum hac ita se habeat: in malorum comdaratione tolerabilius sustinebo morbos, dummodo vna & grauissima domina libidine careā. Patitur quidē & senectus nonnumquam incentiua vitiorum, nullusq; iuxta factum martyrem Cyprianū, diu tutus est periculo proximus. Sed aliud est titillari, aliud obrui voluptatibus. Ibi cum Apostolo adolescētia loquitur, quę nouit virentis corporis necessitates: Non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod nolo malū illud facio. Et, miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius: Hic autē raro inter emortuos cineres scintilla subluceus reuiuiscere nititur, & tamē incendia non potest fuscitare. Quamobrem Pammachi, caro iam mecum capite impetra mihi à domino, vt comitem mihi merear habere sapientiam: de qua scriptum est: Ama illam, & seruabit te: honorā illā, & amplexabitur te: vt ipsa adiuuat & focia, cęptum in Amos opus expleam, secundusq; liber principiumumat à vaccis Basan: vt qui in Osee propheta de vaccis siue vitulis Bethaueh pleno sermone tractauit: nūc quoq; de vaccis pinguisissimis possim differere.

Rom. 7. i.

Prov. 4. a.

tibus pisciculorū. Pro contis quoq; qui Hebraice dicuntur, אַמָּוּל: Aquila interpretatus est, clypeos: Symmach. & Lxx. ἄμαλι, i. e. arma, solus Theodotio ἀμαλίας: quę nos securi, cōtos vel hastas interpretati sum^{us}. Hoc autē significat, q̄ capiantur in pręlio, & portētur atq; auferātur iure victorię, seruās tū cęptam vaccarum metaphoram, vt quas esse pingues dixerat vaccas, earū carnes narret in contis vel scutis esse portandas. Et sicut lebes feruentissim^{us} multos pisces pariter inuoluit: ita & vaccas Basan absque villo ordine captiuitatis miseris opprimendas: quodq; sequit^{ur}: Et per aperturas exhibitis altera contra alterā: sic explanari pōt: Aperta vobis est captiuitatis via, & cū lebetes vestri fuerint exusti: exhibitis altera cōtra alterā: secundū hebręorū idioma qui pro eo q̄ nos dicimus, mutuo vel vicissim. mulierē & mulierem, h. e. alteram contra alterā vocant. Et proiciemini, inquit, in locis Armenia, q̄ vocātur Armona. Denique Symmach. ita interpretatus est: Et proiciemini in Armenia: pro quib. Lxx. montē Remman: Aquila montē Armona: Theodotio montē Mona: quinta autē editio, excelsum montem transtulerunt. Verbum autē domini, q̄ vaccę Basan iubentur audire, secundum cęptā tropologiam, hęc ita p̄cipit: qui ventri & gulę seruientes, recte appellentur vaccę pinguisissimę, siue vaccę ignominiosę: hoc n. interpretatur Basan, i. e. ἀμαλίας, q̄ si confusionem dicere voluerimus, Babylonem magis q̄ Basan interpretabimur. Hęc vaccę pingues siue ignominiosę & aridę (nā Basan & hoc intelligitur) in monte Samaria sunt: cui & in Osee dicitur: Aufer vinulum tuum Samaria. Et rursum in eodem: Quia seducens erat vitulus tuus Samaria, & ideo in mōte Samaria: quia semper eriguntur in superbiam, & sibi sublimia

D

Annott

אמאל

אמאל

אמאל

אמאל

אמאל

Osc. 8. 6. 14

E 1172

sublimia repromittit. Samaria quoq; custodia dicitur: nō quo custodiant sermones dñi, sed quia custodes p̄cepto eius se iactant. Quę calumniā faciunt egenis, & confringunt pauperes: Egeni in & pauperem intellige ecclesiasticum vjrum: qui veritatis simplicitate cōtentus, hęcitorum suppellectilē & cloquentia fulgorē, argumentorumq; diuitias non requirit. Hęc vaccę dicit dominis suis: Afferte, & bibem^{us}. Do minus earū vel principes peruerforū dogmatū possumus appellare Valentinum & Marcionē, & Arium, & Eunomiqm: aut eos qui per multiplicēs libros ab aliis male inuēta corroborant. Istis dicitur vaccę Basanitides: afferte nobis, & bibem^{us}. Nisi n. illi dederint, isti q̄ deuorent non habent, imo q̄ bibant, vt inebrientur. Vt ait sciamus aquas & pocula significare doctrinā. dñs loquitur ad Samaritanā: Omnis qui biberit ex aqua hac, sitiet iterū: qui autē biberit ex aqua, quę ego dabo ei, nō sitiet in ævum. Ergo qui de Samaritana, i. e. hęcitorum aquis biberint, semper sitient, & ardorem fauciu siccarum refrigerare nō poterunt: Elaiā de hac eadē conclamāte: sicut somniat qui sitit, quasi bibat, & cū surrexerit, adhuc sitit, anima autem eius frustra sperauit: sic erunt omnes gētes quę p̄cepta contra Hierusalem. Vere n. qui de hęcitorum aquis biberit, & pugnaverit contra Hierusalem, ecclesiam Dei, in Communi bibit, & anima eius vanis imaginib. illuditur. Cumq; cęstimauerit se satiatū, tunc sitiēdi habebit principium. Vnde & ad virum ecclesiasticū dicitur: Bibe aquas in vjris tuis, & de puteorū fontibus aquas tuas, & sint tibi soli. Et iurat dñs Deustuus in sancto suo contra vaccas saginę & capib. feruētēs, siue iurat in sanctis suis, q̄ venient dies sup. eas, dies iudicij atq; p̄nariū: vt portent eas in armis suis, & eos qui cum ipsis sunt mittant in lebetes siue portent: & vel ipsę vaccę sint negotiatores pestilentes, vel ipsi qui vniunt vt portent eas, & eiiciantur nudę inuicem se videntes, proicianturq; super montem Remman, dicit dñs Deus Debemus n. & iuxta Lxx. dicere, ne frustra eos p̄posuisse videamus: Quādo venierit cōtra hęcitoros dies iudicij atq; vindictę, tūc auferētur in armis, hoc est cum armis suis, quibus aduersus ecclesiam dimicauerant: vel victi armatura Dei, & ab illius pugnatorib. superati, mittentur in lebetes, vt exurantur, & excoquantur qui fuerunt prius negotiatores pestilentes: ad hoc n. negotiabantur, vt morti traderent quos deceperant. Isti sunt de quib. dicitur: Filij Heli, filij pestilentię, qui in cathedra pestilentię sederūt. Cumq; excocti fuerint & exusti, egredientur nudi, nihil eorū habentes, quę sibi antea p̄sumebant: Et videbunt ignominiam suam, & proiciantur super montem Remman, qui interpretatur sublimitas, vt in superbia sua conterantur. Quidam Remman visionem alicuius, i. e. ἄμαλι τῆς οὐρῆς interpretantur. Non n. omnia videre poterat, sed sibi partis alicuius scientiā p̄mittebant, vt proiciantur, eo quod se scire credebant. Possumus iuxta literam, qñ venierit dies captiuitatis super vaccas Samarię, intelligere q̄ superent eas in pręlio, & opprimant armis suis & in congressione superatas, cōpellant ad vrbes munitas, quę comparentur ollis feruentibus: vt quomodo Hierusalem habens clausos populos & obfessos, assimilatur ollę feruētī & plenę carnū: sic & vrbes Samarię ollis feruentib. comparentur: quę fame & pestilentia clausos populos exire compellant, & ire in captiuitatem mutuo se videntes: & transferri in Armon montes Armenia, qui Medis Persiq; confines sunt.

Ioan. 4. b.

2. Tim. 2. 9. c.

F

1. Reg. 5. c.

1. Reg. 1. a.

2. Venite ad Bethel, &c.] Primum historię fundamenta iaciamus: O Israel miserabilis, iā tibi vicina captiuitas, iam S. Hieron. Tom. 5.

Assyrius instar exercit^{us}: fac quodlibet, age impie, cum idolis libere fornicare: vt quanto tu fueris impudentior, tanto mea super tormentis tuis iustior videatur sentētia. Venite, inquit, in Bethel, in qua aureū posuistis vitulū, & impie agite in Deū. Venite ad Galgalā locum idololatrię, dē qua per Osee locutus sum: Omnis malitia coruini in Galgalis. Et rursum in eodem: Frustra erunt in Galgalababūs immolant^{es}, C^{ui}q; veneritis ad Galgalam, multiplicare puaricationē. Quid d enim ibi egeritis, p̄uaricatio contra Deum est, cui idola stultistis. E: afferte mane victimas vestras, ne in scelere sit vlla dilatio. Tribus diebus decimas vestras siue vt interpretatur est Symmach. tertia die decimas vestras, Cuius loci hęc nobis videtur explanatio: In Leuitico lege p̄ceptum est, ne quādā hostiæ in alterum diem referretur, & ne alię in diem tertium maneat: quod si remaserint, immundę sunt. Est igitur sensus: Immundas quotidie victimas cadite, & cōtaminatā offerre sacrificia, & sacrificare de fermento laudem: q̄ iuxta p̄cepta Moysi Deo penitus non offerunt. Pro laude interpretatus est Aquila: quę Hebraice dicitur אֲשֵׁרָה, i. e. gratiarū actionem vocatę; inquit, voluntarias oblationes, quas Hebrai appellant אֲשֵׁרָה, i. e. spontaneas. Vtroneum autem sacrificium ad legitimum pertinet: q̄ Latine epulum possumus appellare. Cumq; hoc feceritis, impietatem vestram omnib. nuntiate, vt non solum fecisse, sed & alios docuisse videamini. Hęc autē p̄cipio, & imperatiuo modo loquor, vt vestrę satisfactiā voluntati: quia sic egistis, & sic voluist^{is}, s. filij Israel, dicit dominus Deus. Quę p̄p̄: excocti ego dedi vobis stuporem dentium (vt Lxx. transtulerunt: quos in hoc loco p̄pter simplicitatē verbi secuti sumus) siue mundiciam dentium, vt interpretati sunt Aquila & Symmachus: vt per mundos dentes famę magnitudinem demonstrarent. Et feci indigentia pauperum non in vna vrbe, sed in omnib. vrbus vestris: nec in vno loco, sed in omnib. locis vestris. Cumq; hoc feceritis, non puniens, sed occasione tribuens p̄nitentia, nec sic quidem estis reuerſi ad me, dicit dominus. Hęc iuxta Hebraicum diximus: Tranſeamus ad Lxx. interpretes, & quid nobis iuxta anagogen videantur in singulis breuiter disseram^{us}: neq; n. si in vtraq; editione vtrumq; dicere voluerimus, librorum patitur magnitudo: Ingressi estis in Bethel, i. e. in domū Dei, q̄ sentitur ecclesia, & impie gestis dñm, illius p̄cepta calcantes. In Galgala autem q̄ interpretatur, reuelatio siue volutabrum, impietates multiplicastis. Sanctarum vobis scripturarum scientiam vendicantes & dum erigimini in superbiam, estis in cœni vltima deuoluti: Intulistis quoq; mane hostias vestras, die tertia decimas vestras, transfigurati in angelum lucis, & triplicem intelligentiam scripturarum de qua nobis p̄ceptum est, vt describamuseam tripliciter in cordib. nostris) in vnius diei sententiam coarctantes: Debemus enim scripturam sanctam primum secundum literam intelligere, facientes in ethica quęcumq; p̄cepta sunt. Secundo iuxta allegoriam, i. e. intelligentiam spiritualem. Tertio secundum futurorum beatitudinem. Vos autem priuam, inquit, & seruandam contemnentis diem, spiritualia vobis quędam signimenta componitis sine fundamento, & parietib. rectum de super imponentes. Nec hoc sunt hęcitici (de quibus & ad quos dicitur) impietatis sine contenti: sed legerūt foris legem Dei de ecclesia recedentes, & singulis dogmatib. suis, quę peruerso corde simulauerunt, confessiones & testimonia sociare conati sunt: siue sacrificauerunt de fermento: super quo in euangelio dicitur: Caute vobis a fermento, id est, doctrina

G

Osee 9. d.

Ibid. 12. e.

1. Tim. 2. 9.

Leuit. 7. b.

Ibid. 1. b.

1. Tim. 2. 9.

H

1. Tim. 2. 9.

1. Tim. 2. 9.

1. Tim. 2. 9.

1. Tim. 2. 9.

1. Tim. 2. 9.

A Strina Pharisaeorum. Et haec fecerunt non errore, sed studio, non fortuita voluntate, sed malorum charitate plenissima. Unde vltionem super his comminatur dominus: *dabo, inquit, vobis stuporem dentium, qui Graece $\nu\omicron\upsilon\delta\iota\alpha\sigma\upsilon\varsigma$ dicitur.* Si quis enim secundum Ezechielem, vnam acerbam comederit, stupebunt dentes eius: vt non bene scripturarum testimonio abuteretur, comedentesq; ea immatura, & absq; sua dulcedine, perdant robur dentium: ne possint dura commolare, & in alium toto corpori profuram transmittere. Hunc stuporem dentium ciborumq; penuriam, dabo & in cunctis vrbibus atq; in omnibus locis vestris, vt patiamini famem sermonis Dei, & eius panis qui de caelo descendit, & de quo in psalmis scriptum est: *Pancem angelorum manducauit homo.* Quae vniuersa feci, non ob crudelitatem & scauitiam (vt haeretici calumniantur) truculenti & tristis iudicij: sed vt couerteremini ad me, iuxta illud qd scriptum est: *Fructus percussus filius vestros, disciplinam non receperitis.*

B *Ego quoque prohibui, & non solum stuporem dedi dentium in cunctis vrbibus vestris, & indigentiam panis in omnibus locis vestris: sed prohibui a vobis imbrem, cu adhuc superessent tres menses vsq; ad messem: quae appellatur pluuia ferotina, & agris Palaestinae aruisq; sicuti vbi, vel maxime necessaria: & qui herba turgeret in messem, & triticum parturiret, nimiaq; siccitate arefceret.* Significat aut vernu tempus extremi mensis Aprilis, a quo vsq; ad messem frumenti tres menses super sunt: Maius, Iunius, Iulius. Pro *id est, messe: Lxx suo more $\tau\omicron\upsilon\delta\iota\alpha\sigma\upsilon\varsigma$, id est vindemiae translulerunt: qd si recipimus, omnino iuxta orientis omnes regiones, & insolitum & impossibile est.* Numq; enim in fine mensis Iunii, siue in mente Iulio, in his prouincijs, maximeq; in Iudaea pluuia vidimus. Deniq; in Regum libris pro signo magno atq; portento diebus aestatis & messis orante Samuele pluuia concitatae sunt. Et superfluum erat nunc cominari mensis Iulij siccitatem, in quo numq; pluuia dederat. Prohibuit aut imbrem, vt non solum indigentiam panum, sed & sitis ardorem, & bibendi penuriam sustinerent: In his n. locis, in quibus nunc degimus, praeter paruos fontes, oes cisternarum aquae sunt, & si imbres diuina ira suspenderet, maius sitis qd famis periculum est: qd & in diebus Heliae prophetae tribus annis & sex mensibus factum, scriptura commemorat. Et ne forsitan putarent hoc lege naturae & astrorum cursum, ac varietate temporu vrbibus, & populis accidisse: super vnam vrbem & agros eos plueret, sic dicit, & ab altera imbrem suspendere vt duae tres ciuitates pergant ad aliam ciuitatem, & tamen non faciantur aquarum potib. Cumq; haec fecerit, non in poenam sed in medicina, increpat in scelere permanentes. & nec sic quide ad me redistis, dicit dñs. Prohibet quoq; siue reprimit ab haeticis dominus pluuia spirituales, & omnem rorem diuine sapientiae, & mandat nubibus suis ne pluant super eos imbrem, ante tres menses messis siue vindemiae: vt ad fructus mysterij Trinitatis peruenire non possint. Et quomodo sol iste, quae cernimus, annuū cursum, donec ad primam metam redeat duodecim explet mensib. qui singulitricenis voluntur dieb. & luna quae Hebraice לֵילִי Graece $\mu\epsilon\tau\epsilon\omega$ dicitur, iuxta vtramq; lingua ex suo nomine mensibus nomen dedit, & solis illustratur radiis ab ea parte qua ei

vicina est, vel plus vel minus pro varietate temporu luce accipiens: Sic & ecclesia vbi solis splendore decorata, duo decim implet Apostoloru numeru. Unde & xii in Israel appellantur tribus, & in testimoniu aeternae memoriae de Iordanis alueo **XII**. lapides auferuntur, vt ponantur in loco secundae circumcisionis. *Pluuia aut dominus super vna cum aeterna verae confessionis ecclesia, & super alteram pluuia, q in haeticorum conciliabulis est.* Cuiq; illa imbre recipiat sempiternu, ista iugum ariditate siccatur: vt qui sicuti coacti penuria veniant ad dñi ciuitate, de qua egreditur fons largissimus, qui irrigat torretem spinarum. Iste aut est fons, qui dicitur per Hieremiam: *Modo delevi fontem aquae viuae, & fons de-ruat sicut lacus contritus, qui aquas emittit non possit.* Hic fons de vno fonte procedens, triplici vniione decurrit: quos fontes patris & filij & spiritus sancti in cerui sicutis modu psalmista suspirat, dicens: *Sicut cruis desiderat aquas, ita desiderat anima mea ad te Deus.* Cumque duae & tres ciuitates ad vnam pertexerint ciuitate, in qua aquae sunt abundantes, spei, fidei, charitatis, no fatiantur: quia ad diuinam gratiam requirendam, no voluntate, sed necessitate venerunt. *Periurii vos, &c.]* No solum priora feci vt vos corrigerem: sed quid qd superfuit siccitati, vento vrente percussus & aurugine. Pro *וַיִּבְרַח, i. e. vento vrente, $\text{אַנְגֵּלוֹ \textit{Aquila}}$ & Symach. & Theodor. interpretati sunt: Lxx. καυροσ , q nos combustionem possumus dicere: καυροσ , i. e. auruginem, oes ierakon καυροσ , similiter translulerunt: absq; Theodotione qui solum καυροσ , q pallorē significat, interpretatus est. Cumq; aduersum iram d i multiplicarent hortos & vineas, & ficeta & oliueta, omnia eruca consumpsit: de qua in Ioel plenius dicitur. Et ne plagis quidem ac malorum pondere ad Deu venire voluerunt. Quo dicto confunduntur haeretici, qui disciplinae creatoris & vt ita dicam medicinam, crudelitatem interpretantur. Percutit aut spiritualiter haeticos dñs exultatione ea, de qua Paul. Apost. *Melius est, inquit, nubere quam v.* Et princeps Apostolorum: Charissimi, nolite peregrinari in ardore, qui ad tentationem vobis accidit: & aurugine quae felle diffuso ruborem sanguinis in pallorem comutat, & nihil in corpore sani esse permittit: intatum vt etiam mella dulcissima amara videantur. Et qui dudum audiebant in ecclesia: *ust. u. e. v. i. id est quoniam sua. is est dominus* ipsiq; dicebant: *quam dulcia gusturi meo eloquia tua, super mel in me. i. vocentur. καυροσ καυροσ & aquae eorum & pluuia non stillent dulcedine: nec sint de promissionis terra, q legimus lacte & melle manantem: sed appellentur καυροσ . i. e. amaritudo.* Isti multiplicauerunt sibi hortos, in quos ne sua vinea mutaretur, Naboth occumbere voluit. *Qui n. in firmus est, alera manducatur.* Et quia semper haeretici tumentes superbia, & incidetes in iudicij diaboli, magna sibi pmittunt: & bonorum singunt imagines, vt melli venena commiscant: i. vineas & oliueta & ficeta habere se iactant: sed vinea eoru vinea Sodomoru est: oliueta eoru no sunt de bonis oliuis. sed oleastris: quos Apost. radicib. bonaru oliuaru picipit inferedo. Ficeta quoq; talia habent, q calathum pessimaru implent: quae Hieremias pre alicathu comedı no posse testatur. At que cu dñs venerit, aeterna eis ariditate maledicit: vt numq; fructu afferant, ne virore foliorum decipiant transeuntes. Et vt intelligamus hortos haeticos-*

E haeticorum & vineas, & oliueta, & ficeta ad mala parte referri: singulis sermonib. addidit, vestra: vt no Dei, sed haeticoru ea esse monstraret: hortos vestros, vineas vestras, oliueta vestra, & ficeta vestra, quae oia eruca populata est, extremu poenam ofum: non auolat vt locusta, & huc illucq; discurrens semela dimittit: sed permanet perituris frugib. & tardo lapsu, pigricq; morsu vniuersa consumit. Cuiq; haec passi sint: nec sic qui de ad dñm redire voluerut. *a] Misi in vos mortem in via Egypti, &c. Per oia flagella & tormenta eruditur Israel: vnde & eo tempore quo ab Aegyptiis auxilia postulabat, mitti in eos mors, & percutiuntur in gladio iuuenes eoru, & quos quos sibi cotra Dei praecceptu multiplicauerant, captiuitas sua cocludit: vt putredo castroru & faetor mortentis exercitus, viuentium nares impleat. Cuiq; & haec fecerit, vt corripere delinquentes, & emendare errantes, nec sic quidem redierunt ad eum, dicit dñs.* Qui non solu illo tempore, sed quotidie mittit mortem in via + gypti: vt qui Aegyptu trauerit semita, ad dñm mories docete Apostolum: *Quod n. mortuus sum, mortuus sum peccato: qd autem viuio, viuio Deo.* Et in alio loco: Simul & iam viuemus cum eo. Et iterum: *Semper mortificationem testu in corpore meo porto.* Et rursum: *Viuo. n. non ego: sed vivit in me Christus.* Haec morte viuificat nos vult dominus: vt morientes peccato, viuiamus Deo. Morimur. a. peccato, quando mortificamus membra nostra super terram: fornicationem, immunditiam, luxuria, & reliqua. Legimus in Esaia (dumtaxat iuxta Lxx. interpretet: alioquin in Hebraico aliter continetur.) Misi mortem in Iacob, & venit super Israel. Iacob vocabulu est nascentis corporis Israel nomen benedictionis. Quia. n. tora no se luctauit, & vicit in certimine, & oriente lucifero dicere potuit cum Apostolo: *Nox praecessit, dies apropinquauit,* propterea Israel videntis Deum sortitus est nomen. Mittitur ergo primum mors in Iacob: vt mortificemus membra nostra super terram, & per mortificationem membrorum corporalium, veniamus ad mortem Israelis: vt omnia perturbationum in nobis incerta moriantur. Percutit Deus quidquid robustum in malis est, & peruerla erigitur iuuenta, ne ad senectutem vsq; perueniat: equosque tradit captiuitati, ne per praecipitia labantur inferni, & ascendere facit putredinem castrorum in nares eorum: vt sua peccata cognoscant, & putere sentiant, dicantq; cum Dauid: *Putredinis & curru praesunt cicatrices meae a facie in sinu iumentorum.* Cumque haec fanantis voto fecerit, nec sic quidem reuersi sunt ad eum, dicit dominus. *b] Subuerit vos, &c.]* Extrema medicina est, & decem tribu & haeticorum & oim peccatorum: vt postquam morte miserit in via Aegypti, & percussit iuuenes eoru gladios equosq; consumpsit, & ascendere fecerit putredine castroru in nares eoru, & nec sic quide ad eu reuersi fuerint: & subuerit eos, sicut subuerit Deus Sodomam & Gomorra: & cu subuerit fuerint, ob similitudinem criminu Sodomae & Gomorrae, pessimaq; in eis aedificia, diuinus ignis exulterit, ipsi liberent quasi torris raptus de incendio. Et quo modo Lot Sodomam pereunte seruatus est, amittit substantia & partem corporis sui, q intelligimus vxore: sic oes isti Sodomoru diuitias amittetes euadant nudi: Iuxta illud qd in Apostolo legimus: *si cuius opus miferit, quod super a distendit, mercedem accipiet: si cuius aut opus auerit, de meritum patietur: ipse aut saluus erit, sic tamen qui isti per ignem. Qui ergo*

saluatur per igne, quasi torris de incendio rapitur. Et ad huiusmodi homines (quos in Euangelio Saluator arguit) loquebatur. *si filij esis Abraham, opera Abraham facerentis.* Ioannes Baptista dicit: *Progenies viperarum, quis demonstrabit vobis fugere a vobis a iustis facie eius? fructus dignos poenitentiae: & ne vobis dico: intra vos vpatrem habemus Abraham. Dico. n. vobis, quoniam perisi Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Igitur & Israel & cuncti haetici, quia habebant opera Sodomae & Gomorrae, subuertuntur vt Sodomam & Gomorra: vt quasi torris raptus de incendio liberetur. Et hoc est qd in Propheta legimus: *Restituetur Sodomam in antiquu: vt qui suo vtrio Sodomites est, postquam in eo Sodomae opera arserit, in antiquum restituetur statum.**

G *Subuertit Deus Sodomam & Gomorra, & facti sicut torris erunt de igne, & ne sic quidem conuersi estis ad me, dicit dominus. Propterea sic faciam tibi Israel: veruntamen quia sic faciam tibi, preparare vt inuocet Deum suum Israel. Quia ecce firmans iorum, & creans ventum,*

F *Rursumq; in eo loco vbi Lxx. translulerunt, preparare vt inuocet Deum tuu, & nos iuxta Theodotione posuimus, preparare in occursum Dei tui: Symmachus & quinta editio translulerunt preparare vt aduerseris Deo tuo: qd Hebraice dicitur, מִן הַיַּמִּים (super montibus quoq; qui Hebraice dicuntur, מִן הַיַּמִּים soli Lxx. מִן הַיַּמִּים , id est, tonitruu verterent. Cur. a. illi spiritum, & nos dixerimus ventum, qui Hebraice vocatur רוּח , causa manifesta est: quia hoc verbo & ventus & spiritus appellatur. Quodq; sequitur, annuncians homini eloquiū suum (cunctis ita vt nos veritatis interpretantibus) soli Lxx. translulerunt מִן הַיַּמִּים אֱלֹהִים , i. e. annuncians in homines Christu suum: verbi similitudine & ambiguitate decepti. Si enim legamus Christum suu, qd Hebraice dicitur כְּרִיּוֹם , scribi per per has literas q כְּרִיּוֹם , quod Lxx. purauerunt. Sin. a. רוּח , vt in Hebraeo est: iuxta Aquilam רוּחַ אֱלֹהִים , Symmachum רוּחַ אֱלֹהִים , iuxta Theodotionem רוּחַ אֱלֹהִים , quae omnia interpretantur, q sit eloquiū eius, his literis scribitur f. רוּח , quod dicitur רוּח , hoc est, quod vel quid. Deinde u. רוּח , quod legimus x. רוּח , id est, eloquiū. O autem quod scribitur per spm literam רוּח , id est, eius significat: simulg; comistum legitur x. רוּח no ad superiori verba a se cundam litera plus habens. De varietate interpretationis diximus: quae molesta erit negligentibus, studiosis grata: nunc ad sensum eoru quae scripra sunt traſeamus. *Dei stuporem dicit. Vestris & non redistis ad me, dicit dominus. Probibui a vobis imbrem, & pluuia super ciuitatem vna, & super altera no pluuia: & venerunt duae & tres ciuitates ad vna vt biberent aquas, & no sunt fatiatae, & nec sic redistis ad me dicit dominus. Percussis vos in vento vrente, & aurugine hortos vestros, & vineas & oliueta atq; ficeta, & no redistis ad me, dicit dñs. Misi in vos mortem in via Egypti, & percussis in gladio iuuenes vestros, & ascendero feci putredine castroru vestroru in naves vestras, & no redistis ad me, dicit dñs. Subuerit vos, sicut subuertit dñs Sodomam & Gomorra, & facti estis sicut torris raptus de incendio, & no redistis ad me, dicit dñs. Idcirco haec facia tibi o Israel: vt q praererta contempsisti, saltet ad ea q illaturus sum corrigat s. Cumq; dixerit, haec facia tibi: qd facturus sit tacet: vt du ad singula poenaru genera Israel**

A pendet incertus (quae ideo terribiliora sunt, quia oia suspicatur, agat poenitentiam, ne Deus inferat quae minatur. Postquam a. fecero tibi, quae me facturum esse contestator, sperare, ad inuocandum dominum Deum tuum. Omnis enim qui inuocauit nomen domini sui, sicut dicitur, Siue preparare in occursum Dei tui: ut ueniente ad te dominum, tota auiditate suscipias. Iste est qui firmat tonitruum, sicut motus confirmat: ad cuius uocem caelorum cardines, & terrae fundamenta quatiantur. Iste qui creat spiritum: quem in hoc loco non Spiritum sanctum, ut haeretici suspicantur, sed uentum intelligimus, siue spiritum hominis: quia nemo scit quae sint in homine, nisi spiritus qui est in eo. & ipse spiritus interpres illi pro nobis genibus ineffabilibus. Vel certe per spiritum animam debemus accipere, secundum illud quod scriptum est: *Auferes spiritum eorum, & deficient, & in puluere suum reuertentur.* Et: *Pater in manus tuas commendo spiritum meum: hoc dicens expirauit.* Cuius creauerit spiritum, annunciat hominibus eloquium suum: siue annunciat homini eloquium eius: qui cogitationum secreta cognoscit, & quid latens animus tacito sermone tractet, intelligit: iuxta illud quod in Hieremia secundum Hebraicum legitur: *Prauum est cor hominis, & inscrutabile: quis cognoscat illud? Ego dominus scrutans cor, & probans renes.* Quod & in cetero trigesimo octavo psalmo scriptura testatur: *Imperfectum meum uiderunt oculi tui:* Et est sensus: Antequam conderet, priusquam deformaret in membra: dum adhuc in semine contineret, uiderunt oculi tui. Et Hieremias audit a domino: *Priusquam te formarem in uero, noui te: & antequam exires de uentris matris tuae, & prophetam in genibus posuisti te.* Et Euangelista: uident, ait, dominus cogitationes eorum. Sin autem legerimus annuncians homini eloquium suum: iuxta superius dictum accipiendum, in quo ait: *Non faciet dominus Deus uerbum, nisi reuelauerit secretum suum seruis suis per prophetas.* Quis autem annunciat cogitationes hominis & eloquium eius siue suum: ipse est qui facit auroram & diluculum & complet nubibus omnia, & graditur super excelsa terrarum: cuius nomen est dominus Deus omnipotens: Pro quo in Lxx. legitur: *Annuncians in homines Christum suum:* sub qua occasione haeretici Spiritum sanctum creatum uolunt ordine sequente: *reans spiritum, & annuncians in homines Christum suum:* ut ille creatus sit, hic annuncietur in populis. Quibus respondebimus iuxta sensum eorum, & uulgatam editionem: *Qui creator est omnium, & firmat tonitruum siue fingit montes: consequenter eductus uentus de thesauro suis, & quasi uniuersitatis conditor, filium suum Christum hominibus reprobavit.* Postquam autem Christus fuerit nunciatus, tunc nobis ueritatis lumen aperitur: non ad perfectum: quia nunc ex parte uideamus & ex parte cognoscimus, & per speculum & imaginem ea quae uentura sunt contemplantur. Unde sequitur: *faciens mane nebulam, & ascendens super excelsa terra.* Excelsus enim in excelsis est dominus, & non habitat in humilibus qui excelsus est: sed creator montium ascendit in montes, in his qui municipatum habent in caelestibus, & in carne ambulantes non uiuunt secundum carnem, sed secundum spiritum. Quod si iuxta Symmachum & Aquilam legerimus: *haec faciam tibi Israel postea, & cum haec fecero tibi, prepara te aduersari Deo tuo: sic intelligendum est: Feci ut te corrigerem, quae praeteritis sermo descripsit, & quia noluisse reuerti ad me, faciam tibi quae meo continentur arcano. Occidisti seruos, quos ad te miseram: mittam nouissimum filium meum: tu autem iuxta consuetudinem tuam, quae semper uoluntati domini resististi, prepara te ut contradicas aduersari Deo tuo. iuxta, illud quod scriptum est:*

Eccoe hic postus est in ruinam, & in resurrectionem multorum, & in signum cui corradicetur. Et hoc dicit non quod praecipiat quid facere debeat: sed ante praedicat quod sponte facturus sit, quasi increpans & arguens: ut saltem corripere non faciat quod praedictum est.

SEPT.
ritum, & annuncians in homines Christum suum: faciens mane, & nebulam, & ascendens super excelsa terra: dominus Deus omnipotens nomen eius.

CAP. V.
A Vidite uerbum istud, quod ego leuo super vos plantatum. Domus Israel cecidit, non adiciet ut resurgat. Virgo Israel proiecta est super terram suam, non est qui suscitauerit eam.

CAP. V.
A Vidite uerbum istud, quod ego assumam super vos plantatum. Domus Israel cecidit, non adiciet amplius ut resurgat. Virgo Israel proiecta est super terram suam, non est qui suscitauerit eam.

CAP. V.
A Vidite uerbum istud, quod ego leuo super vos plantatum. Domus Israel cecidit, non adiciet ut resurgat. Virgo Israel proiecta est super terram suam, non est qui suscitauerit eam.

CAP. V.
A Vidite uerbum istud, quod ego leuo super vos plantatum. Domus Israel cecidit, non adiciet ut resurgat. Virgo Israel proiecta est super terram suam, non est qui suscitauerit eam.

CAP. V.
A Vidite uerbum istud, quod ego leuo super vos plantatum. Domus Israel cecidit, non adiciet ut resurgat. Virgo Israel proiecta est super terram suam, non est qui suscitauerit eam.

CAP. V.
A Vidite uerbum istud, quod ego leuo super vos plantatum. Domus Israel cecidit, non adiciet ut resurgat. Virgo Israel proiecta est super terram suam, non est qui suscitauerit eam.

CAP. V.
A Vidite uerbum istud, quod ego leuo super vos plantatum. Domus Israel cecidit, non adiciet ut resurgat. Virgo Israel proiecta est super terram suam, non est qui suscitauerit eam.

E Vrbis, inquit, de qua egrediebantur mille, relinquentur in ea centum, & de qua egrediebantur centum, relinquentur in ea decem in domo Israel: ut ubi quondam fuerat multitudo, per nimiam vastitatem vix decima remaneat pars. Et ne omnino haerentes literae, sacramenta numerorum relinquamus intacta: Septenarium numerum esse sanctum, etiam Sabbatum probat in quo requieuit Deus ab omnibus operibus suis. Et iuber ne quid in eo operis seruilis fiat, nisi ea tantum quae ad animam pertinent & ne in eo onera portemus. Unde & in solitudine quae Sabbati ligna collegerat quae arsurus sunt, sententia domini condemnatur. Et septem hebdomades complent numerum sanctae Pentecostes, & scitibiles annus remissionis tubarumque clangentium hoc numero textitur. In septimo quoque mense figuratur tabernacula, & Hebraeus, cum sex annis seruierit, anno septimo liberatur. Nouit & hoc secularis Philosophia, & medicorum libri quorum Galenus discretissimus atque doctissimus scriptis numeros libros. *De uelocitate & motu uentorum* quatuor: In quibus septenarii numeri ostendunt potentiam, ardentissimas febres septimo die solui die: aut si tanta humoris noxij, & pituitae fuerit magnitudo, ut primae hebdomadis nequaquam seruate consumpta sit, secundae hebdomadis ultimum expectatur dies, i.e. quartusdecimus. Quod si huc, ut iuxta Hippocratem loquar, & uicem, transeunt ad uicesimam primam diem, h.e. ad finem tertiae hebdomadis: ita ab initio mundi diebus conditis, ut oes labores & molestiae septimo numero coquiescant. Denique & captiuitas populi Israel septem annis, septuagesimo anno desolationis impleta est, & septem astra iuxta numerum dierum dicuntur errantia. De cuius numeri sacramenta in Scipionis somnio plenius narrat Tullius, & obscurissimus Platonis Timaeus liber est: qui ne Ciceronis quidem aureo ore sit planior. Sicut igitur septenarius numerus habet sacramentum suum: sic sanctificatus atque perfectus, & ut ita dicam, uerus est numerus, qui unione retinetur, & unius Dei maiestate concluditur. Unde dicit filius: *Ego in patre, & pater in me, uolens quod vnus esse cum patre, loquitur ad eum: Pater dei, & sic uerbum ego & tu vnus sumus: & isti in nobis unum sunt.* Prima ergo beatitudo est esse in primo numero, qui vnus & uerus est. Secundum autem in secundo, i.e. in decade. Tertia in tertio, i.e. in hecatontade. Sicut enim decas decima unione completur: sic hecatontas ex decem decadibus struitur. Quartus numerus qui millenario numero continetur, decem constat hecatontadibus. Cum igitur quis egerit poenitentiam, de millenario & quarto numero uix reuertitur ad centenarium & tertium numerum. Rursus qui in centenario est, uix redit ad secundum primae decadis numerum: atque ita fit ut dominus Israel quae corruerat non possit resurgere, & uirgo Israel quae errauerat, in terra non habeat suscitantem: quia qui semel ab unione discesserit, & illam purissimam uirginitatis perdidit gloriam (de qua Apostolus dicit: *Zelo enim uos zelo Dei, & statui uos uirginem castam exhibere Christo,* in qua non est macula neque ruga) pristinum statum & unione beatitudinem recipere non ualebit, & uix ei concedetur ut de mille reuertatur ad centum, & de centum ad decem redeat. Haec breuiter sum locutus, ne omnino in hoc capitulo propter numerorum difficultatem fugisse uiderer tropologiam.

CAP. V.
A Vidite uerbum istud, quod ego leuo super vos plantatum. Domus Israel cecidit, non adiciet ut resurgat. Virgo Israel proiecta est super terram suam, non est qui suscitauerit eam.

E Vrbis, inquit, de qua egrediebantur mille, relinquentur in ea centum, & de qua egrediebantur centum, relinquentur in ea decem in domo Israel: ut ubi quondam fuerat multitudo, per nimiam vastitatem vix decima remaneat pars. Et ne omnino haerentes literae, sacramenta numerorum relinquamus intacta: Septenarium numerum esse sanctum, etiam Sabbatum probat in quo requieuit Deus ab omnibus operibus suis. Et iuber ne quid in eo operis seruilis fiat, nisi ea tantum quae ad animam pertinent & ne in eo onera portemus. Unde & in solitudine quae Sabbati ligna collegerat quae arsurus sunt, sententia domini condemnatur. Et septem hebdomades complent numerum sanctae Pentecostes, & scitibiles annus remissionis tubarumque clangentium hoc numero textitur. In septimo quoque mense figuratur tabernacula, & Hebraeus, cum sex annis seruierit, anno septimo liberatur. Nouit & hoc secularis Philosophia, & medicorum libri quorum Galenus discretissimus atque doctissimus scriptis numeros libros. *De uelocitate & motu uentorum* quatuor: In quibus septenarii numeri ostendunt potentiam, ardentissimas febres septimo die solui die: aut si tanta humoris noxij, & pituitae fuerit magnitudo, ut primae hebdomadis nequaquam seruate consumpta sit, secundae hebdomadis ultimum expectatur dies, i.e. quartusdecimus. Quod si huc, ut iuxta Hippocratem loquar, & uicem, transeunt ad uicesimam primam diem, h.e. ad finem tertiae hebdomadis: ita ab initio mundi diebus conditis, ut oes labores & molestiae septimo numero coquiescant. Denique & captiuitas populi Israel septem annis, septuagesimo anno desolationis impleta est, & septem astra iuxta numerum dierum dicuntur errantia. De cuius numeri sacramenta in Scipionis somnio plenius narrat Tullius, & obscurissimus Platonis Timaeus liber est: qui ne Ciceronis quidem aureo ore sit planior. Sicut igitur septenarius numerus habet sacramentum suum: sic sanctificatus atque perfectus, & ut ita dicam, uerus est numerus, qui unione retinetur, & unius Dei maiestate concluditur. Unde dicit filius: *Ego in patre, & pater in me, uolens quod vnus esse cum patre, loquitur ad eum: Pater dei, & sic uerbum ego & tu vnus sumus: & isti in nobis unum sunt.* Prima ergo beatitudo est esse in primo numero, qui vnus & uerus est. Secundum autem in secundo, i.e. in decade. Tertia in tertio, i.e. in hecatontade. Sicut enim decas decima unione completur: sic hecatontas ex decem decadibus struitur. Quartus numerus qui millenario numero continetur, decem constat hecatontadibus. Cum igitur quis egerit poenitentiam, de millenario & quarto numero uix reuertitur ad centenarium & tertium numerum. Rursus qui in centenario est, uix redit ad secundum primae decadis numerum: atque ita fit ut dominus Israel quae corruerat non possit resurgere, & uirgo Israel quae errauerat, in terra non habeat suscitantem: quia qui semel ab unione discesserit, & illam purissimam uirginitatis perdidit gloriam (de qua Apostolus dicit: *Zelo enim uos zelo Dei, & statui uos uirginem castam exhibere Christo,* in qua non est macula neque ruga) pristinum statum & unione beatitudinem recipere non ualebit, & uix ei concedetur ut de mille reuertatur ad centum, & de centum ad decem redeat. Haec breuiter sum locutus, ne omnino in hoc capitulo propter numerorum difficultatem fugisse uiderer tropologiam.

CAP. V.
A Vidite uerbum istud, quod ego leuo super vos plantatum. Domus Israel cecidit, non adiciet ut resurgat. Virgo Israel proiecta est super terram suam, non est qui suscitauerit eam.

E Vrbis, inquit, de qua egrediebantur mille, relinquentur in ea centum, & de qua egrediebantur centum, relinquentur in ea decem in domo Israel: ut ubi quondam fuerat multitudo, per nimiam vastitatem vix decima remaneat pars. Et ne omnino haerentes literae, sacramenta numerorum relinquamus intacta: Septenarium numerum esse sanctum, etiam Sabbatum probat in quo requieuit Deus ab omnibus operibus suis. Et iuber ne quid in eo operis seruilis fiat, nisi ea tantum quae ad animam pertinent & ne in eo onera portemus. Unde & in solitudine quae Sabbati ligna collegerat quae arsurus sunt, sententia domini condemnatur. Et septem hebdomades complent numerum sanctae Pentecostes, & scitibiles annus remissionis tubarumque clangentium hoc numero textitur. In septimo quoque mense figuratur tabernacula, & Hebraeus, cum sex annis seruierit, anno septimo liberatur. Nouit & hoc secularis Philosophia, & medicorum libri quorum Galenus discretissimus atque doctissimus scriptis numeros libros. *De uelocitate & motu uentorum* quatuor: In quibus septenarii numeri ostendunt potentiam, ardentissimas febres septimo die solui die: aut si tanta humoris noxij, & pituitae fuerit magnitudo, ut primae hebdomadis nequaquam seruate consumpta sit, secundae hebdomadis ultimum expectatur dies, i.e. quartusdecimus. Quod si huc, ut iuxta Hippocratem loquar, & uicem, transeunt ad uicesimam primam diem, h.e. ad finem tertiae hebdomadis: ita ab initio mundi diebus conditis, ut oes labores & molestiae septimo numero coquiescant. Denique & captiuitas populi Israel septem annis, septuagesimo anno desolationis impleta est, & septem astra iuxta numerum dierum dicuntur errantia. De cuius numeri sacramenta in Scipionis somnio plenius narrat Tullius, & obscurissimus Platonis Timaeus liber est: qui ne Ciceronis quidem aureo ore sit planior. Sicut igitur septenarius numerus habet sacramentum suum: sic sanctificatus atque perfectus, & ut ita dicam, uerus est numerus, qui unione retinetur, & unius Dei maiestate concluditur. Unde dicit filius: *Ego in patre, & pater in me, uolens quod vnus esse cum patre, loquitur ad eum: Pater dei, & sic uerbum ego & tu vnus sumus: & isti in nobis unum sunt.* Prima ergo beatitudo est esse in primo numero, qui vnus & uerus est. Secundum autem in secundo, i.e. in decade. Tertia in tertio, i.e. in hecatontade. Sicut enim decas decima unione completur: sic hecatontas ex decem decadibus struitur. Quartus numerus qui millenario numero continetur, decem constat hecatontadibus. Cum igitur quis egerit poenitentiam, de millenario & quarto numero uix reuertitur ad centenarium & tertium numerum. Rursus qui in centenario est, uix redit ad secundum primae decadis numerum: atque ita fit ut dominus Israel quae corruerat non possit resurgere, & uirgo Israel quae errauerat, in terra non habeat suscitantem: quia qui semel ab unione discesserit, & illam purissimam uirginitatis perdidit gloriam (de qua Apostolus dicit: *Zelo enim uos zelo Dei, & statui uos uirginem castam exhibere Christo,* in qua non est macula neque ruga) pristinum statum & unione beatitudinem recipere non ualebit, & uix ei concedetur ut de mille reuertatur ad centum, & de centum ad decem redeat. Haec breuiter sum locutus, ne omnino in hoc capitulo propter numerorum difficultatem fugisse uiderer tropologiam.

CAP. V.
A Vidite uerbum istud, quod ego leuo super vos plantatum. Domus Israel cecidit, non adiciet ut resurgat. Virgo Israel proiecta est super terram suam, non est qui suscitauerit eam.

CAP. V.
A Vidite uerbum istud, quod ego leuo super vos plantatum. Domus Israel cecidit, non adiciet ut resurgat. Virgo Israel proiecta est super terram suam, non est qui suscitauerit eam.

A Ideo. a. non habitabunt in domibus suis, & non bibent vinum earum, quas plantauerant vinearum, quia cognouit dominus multas impietates eorum. Hic cognitio, non iuxta illud intelligenda est, quod alibi legitur: *Cognouit dominus eos qui eius sunt, sed quod nihil Deum lateat, & omnia peccantium secreta cognoscatur.* Cognoui, inquit, multas impietates: quod non solum multa, sed & fortes sunt, & opprimentes siue concultantes ipsam iustitiam, vel eum qui iustus est. Et accipitis, inquit, commutationem, pro qua commutatione oēs similes transfulerunt: nos munus diximus: *Malum autē iuxta idiomam scripturarum pretium dicitur: quod in Euāgelio quoque legitur: Ant qua dabit homo commutationem pro anima sua.* Pauperes quoque in portis declinant, i. e. *declinant, siue ut Symmachus interpretatus est, oppresserunt, ut cōtra iudicij veritatem pretio sententiam venderent: incurrentes in illud quod scriptum est: Mimerata excaecant oculos etiā sapientium.*

H E B.
 vestra: hostes iusti, accipientes munus, & pauperes in porta deprimentes. Ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malū est. Querite bonum, & non malum, ut uiuatis: & erit Dominus Deus exercitus vobiscum, sicut dixistis. O dicit malum, & diligite bonum, & constitute in portis iudicium: si forte misereatur Dominus Deus exercituum reliquis Ioseph. Propterea hæc dicit dominus Deus exercituum dominator: in omnibus plateis plantus, & in cunctis quæ foris

Datorem bilarem diligit Deus: Non enim oīs elemosyna placet Deo, nisi quæ cum hilaritate profertur. Cumque odieritis malū & dilexeritis bonum, constituite in portis iudicium: de quo supra dictum est, ut iniquitate expulsa, veritas redeat. Et si feceritis hoc, forsitan miseretur dominus Deus

S E P T.
 peccata vestra: concultantes in iustum, accipientes commutationes, & pauperes in portis declinant. Ideo qui intelligit in tempore illo silebit, quia tempus malum est. Querite bonum, & non malum ut uiuatis, & erit sic dominus Deus omnipotens vobiscum, sicut dixistis: Odio habuimus mala, & dileximus bona, & reddite in portis iudicium: ut misereatur dominus Deus his qui reliqui sunt de Ioseph. Ideo hæc dicit Dominus Deus omnipotens: In cunctis plateis plantus, & in omnibus vijs

dici-
 omnibus plateis plantus, &c. Præcepi ut quereretis bonū & non malū, ut uiueretis, essetque dominus vobiscum. Et iterū intulit: ne semel tantum vos monitos diceretis: Odio habetis malū, & diligite bonum, & constitute iudicium in portis, qui odio habuistis in porta corripientē, ut misereatur dominus reliquis Ioseph: & quia facere nolulistis, mea præcepta calcantes, & vertistis ad me scapulam recedentem: ideo hæc dicit dominus Deus omnipotens, qui est exercituum dominus: ubique plantus, ubique mortis. Agricola vocabuntur ad lucum, & qui sciunt more prouincie præcinere, ad concitandas lachrymas vocabuntur: ut nequaquam in omnibus plateis, sicut supra dictū est, sed in vineis sit plantus atque lucus: ut ubi quondam fuit materia leticia, sit origo lachrymarum. Et hæc omnia fiēt, quia pertransibo, inquit, in mediū tui. Verbum Hebraicum, pertransibo, quod eorum lingua dicitur אָעָר, quoties in scripturis sanctis ex persona Dei ponitur, pro pena accipiendum: ut nequaquam apud eos maneat, sed pertransit ac relinquar. Vnde & in alijs locis secundum interpretationem Aquilæ, quando irascitur Deus, furorem suum & iram אָעָר dicitur vocat: quod omnia referri possunt ad hereticos: ut quia illa & illa quæ iussa sunt facere noluerunt, sit in omnibus plateis eorum lucus. Lata enim & spatiosa via quæ ducit ad mortem: singulique hereticorum & gentilium in fabulis suis atque figmentis habent plateas, quibus consequenter infertur: Et in cunctis quæ foris sunt dicitur, v. e. Qui in Ecclesia fuerint, non audient vā quæ pernarum vltimum est: sed si forte peccauerint, sumerur super eos lamentū. Ideo. a. foris siue in omnibus vijs dicitur, vā, vā, quia non habent vnam viam, quæ ducit ad viam, & quæ via regia est: sed prauas atque peruersas, & declinantes ad dexteram ac sinistra, dum non audiunt dominum dicentē: Ne sis iustus multū. Et peruersæ sunt viæ quæ a sinistris sunt. Incurruntque in duplex vā carnis & spiritus, presentis sæculi atque futuri. Cum e contra Ecclesiastici audiant: *Gaudete, sterum dico gaudete.* Sed & agricola vocabatur ad lucum (habent enim heretici agricolas suos, in quorum aruis tribuli nascuntur & spine) & ad plantum vocabantur qui norunt plangere vel sua vel aliena peccata: quamque & hæc in bonam partem possunt accipere: ut vir Ecclesiasticus & potens ad penitentiam prouocare, imitetur dominum suū dicentem: *Lamentati sumus, & non plangistis, & plangent heretici, sicut Saulem regem*

עָר
עָר
עָר

עָר

עָר
עָר

עָר

עָר
עָר

עָר

עָר

עָר
עָר

עָר

עָר
עָר